initium difficīle est. 7. Vetēra proverbīa simplicībus verbis prudentiam populi exprimunt. 8. Divitiae homīnem felicem non faciunt. 9. Mores vetērum Romanōrum sevēri erant. 10. Homīnes inter se studiis, morībus, omni vitae ratiōne diffērunt. 11. Ingens est numērus librōrum Cicerōnis de philosophia, eloquentia, arte oratoria.

## Занятие 8

### Степени сравнения прилагательных. Степени сравнения наречий

**Упражнение 1. Образуйте сравнительную и превосходную степень от следующих прилагательных, переведите на русский язык.**

simplex, icis; acer, acris, acre; difficilis, e; bonus, a, um; gravis, e; facilis, e; felix, icis; amabilis, e; longus, a, um; latus, a, um; miser, era, erum; dulcis, e; similis, e; pauper, eris; profundus, a, um; pulcher, chra, chrum; asper, era, erum; novus, a, um; utilis, e.

**Упражнение 1. Переведите на русский язык.**

1. Melior tutiorque est certa pax, quam incerta victoria. 2. Exempla praeceptis utiliora sunt. 3. Justae leges maximum bonum civium sunt. 4. Nihil est victoriā dulcius. 5. Leges Romanorum meliores, quam leges Graecorum sunt. 6. Cato semper optimos viros et justissimas civitates defendit. 7. Via brevissima non semper celerrima est. 8. Servi miserrimi homines civitatis Romanae sunt. 9. Nulla est terra patriā melior. 10. Consul, praetor, censor magistrātūs majōres erant, cetēri magistrātūs minōres. 11. Civibus nihil est carius quam patria. 12. Gloria Themistōclis non minor erat in pace, quam in bello.

## Занятие 9

### Существительные 4-го и 5-го склонения

**Упражнение 1. Просклоняйте и переведите словосочетания:**

exercitus Romanus, cursus celer, domus parva, manus dextra, metus magnus, fructus dulcis, adventus subitus, res publica nostra; dies longus.

**Упражнение 2. Переведите на русский язык:**

1. Senatus permittit consuli bellum gerere. 2. Caesar exercitum Romanum contra hostes ducit. 3. Lingua Latina diu apud populos Europae in magno usu erat. 4. In signis exercitus Romani sunt litterae: SPQR (= senatus populusque Romanus). 5. Justitia est fundamentum rei publicae. 6. E fructu arbor cognoscitur. 7. Res gestae populi Romani multis hominibus notae sunt. 8. Dux semper habet spem victoriae. 9. Domina et regina omnium rerum est ratio.

### **De domo Romāna**

Domus Romāna aliter aedificabatur quam nostra. In media parte domus erat atrium, quod foramine tecti illustrabatur. In solo atrii cisterna erat, quae aquam imbrium per foramen colligebat. In atrio olim focus erat, quo familia conveniebat et ubi parva simulacra penatium erant. Praeterea pater familias in atrio amicos et clientes salutabat. Atrium circumdabatur cubiculis et aliis cellis parvis et angustis. Alia pars praecipua domus tablinum erat, ubi familia cenābat et unde aditus in hortum patēbat. Postea domus nobilium Romanōrum erant amplae et magnificae.